Deo eode
circa pœ-
nam.

¶ Et pro tali coitu non in figura matrimonij contracto, est pœna capitis de
iure ciuili, sicut ex proprio incestu. I. si adulteriu cum incestu de adulter. quod
est verum si scienter habuit coitum, secus si ignoranter. Si vero interuenit in
figura matrimonij subiiciuntur pœnis de quibus in authen. incestas. C. de in-
cest. nup. si autem ignoranter, non excusantur si erat mulier honesta, sive ho-
nestæ virtæ. vt ibi dicitur per Bar. & hāc opinionem tenuit Paul. Grilla. in tract.
omni. coi. Aduerte tamen, & ne percurras, quod Ancra. in consi. 391. incepion.
videtur prima facie. concludit quod licet casu isto debeat dirimir matrimoniu
tanquam sit verè affinitas contracta, nihilominus pœna statuta de iure ciuili
contra contrahentes incestas nuptias, non habet locum in illo qui fornicario
coitu cognovit sepius vñ ex fornicib, & cū alia postea cōtraxit matrimoniu.

Affinitatē
per forni-
cium coitū
quo & qua-
re ius cano-
nicum in-
venit.

¶ Per fornicarium enim coitum nō contrahitur propriè affinitas, licet quo ad
effectū matrimonij, dirimendi, ius canonici, introduxit hanc affinitatem & prohibitionem, non autē
ius ciuile solum enim reperitur à iure ciuili prohibitum filium contrahere pa-
tris concubina. l. liberi. C. de nupt. omnes enim leges, quæ loquuntur de affini-
tate, loquuntur de affinitate legitima. vt patet in l. adoptiuus. §. nunc videamus
de ritu. nup. licet ergo poster canonica constitutio prohibeat contrahi matrimoniū
cum illis cum quibus fornicarius coitus interuenierit, non tamen vi-
detur quod pœna iuris ciuilis antiqua, vel noua quæ de tali prohibitione cano-
nica non cogitauit, ad hoc extendatur, quia in pœnis extensio prohibetur.
capit pœnae de pœ. distinctio. prima. Et hanc opinionem firmatam reliquit
Dec. in consi. 268. in colum. fin. vbi & hanc dicit firmatam, per Calde. in consi.
vltimo de consang. & affi. & per Dorni à sanct. Gemi. in consi. 71. Titius colum.
fin. Contraria opinionem tenuit do. Abb. in ca. & si necesse circa fin. de dona.
inter vi. & vii. Mouet ut quia qui contrahit contra prohibitionem canonum

contra plu-
bitionē ca-
nonum, cō-
tra leges cō-
trahere ui-
derit.

videtur contrahere contra leges, quia leges approbat canonos, & canones di-
cuntur leges. 31. distin. ca. nicena. Et hanc etiam opinionem tenuit Signorell.
in consi. 25. factum sic proponitur, qui adducit aliam rationem, nam dicit ip-
se, quando disponitur de delicto ex quadam consequentia, disponitur de eius
pœna. l. §. 1. ff. ad turp. Cum ergo ius canonicum talēm inhibeat coniunctio-
nem, videtur in consequentiam velle, quod habeat locum pœna, & quia dis-
ponendo quod tales nuptias incestas sint, videtur statuere, quod in talibus
incestis nuptias habeant locum omnia iura, quæ de incestis nuptijs loquun-
tur vtterius dicit ipse quod cum ius canonicum talēm coniunctionem alias
de iure ciuilis licitam inhibeat, & ad crimen incestarum nuptiarum reduxerit,
videtur voluisse disponere, & statuere, quod in tali cōiunctione habeat locum

pœnae

pœnae à iure ciuili impositæ propter incestas nuptias. vt l. leg. §. meminimus.
C. de leg. hāre. & arg. l. omnes cū ibi nota. C. de quatr. præcip. postremo (secun-
dum eum) quando ius canonicum tales coniunctiones esse illicitas affirmat
ius ciuile sub generalitate verborum. vt in Auth. de eccl. titu. post princi. Vide
tur ergo ius ciuile, sub dicta generalitate verborum reputare dictas nuptias in-
cestuosas. Et sic pœnae de incestuosis nuptijs imminenter debent. hāc ille. Dec.
autem sibi ipsi aduersans. hanc opinionem Abba. in consi. 158. in proposito
casu, sequi videtur. Mouetur rationibus Abba. & auctoritate superiore. & ultra
eos, adducit alias rationes. & primo (dicit ipse) Bar. in l. i. C. de edén. voluit
quod ille text. potest exemplificari in usurario. per elem. i. de usur. quæ postea
superuenit. ita ergo (dicit) videri in casu nostro. Et licet cum induxit hanc
rationem: dicat videri sibi probabiliorem Ancara. sententiam, multaq; ad
corroborationem illius opinionis adducat; Nihilominus adhuc (duræ cervicis)
contrariam opinionem sequitur: propter auctoritatem Signorell. Abba. &
Car. ex quibus (secundum eum) videtur hanc esse communem opinionem.
quam corroborant ipse tali medio. tex. in Auth. incestas loquitur in materia
matrimoniali, in qua attenduntur canones: ergo verbum illud, incestas nu-
ptias, licet prolatum sit à iure ciuili: intelligitur tamen secundum canones, ex
quo canones in tali materia attenduntur. hanc suam consequentiam probat
ex decisio. quam reputat sing. lo. And. in addi Specu. in tit. de successio. ab in-
test. §. 1. col. 4. ver. & quia de gradibus vbi inquit fuisse determinatum, quod
si statutum cuitatis, imponit pœnam contrahentibus matrimonium in gradu
quarto, vel citeriori intelligitur de gradu secundum canones. Et tenendo hanc
partem nō dicit obstat rationes, quibus innitebatur Ancara. & primo in quan-
tum dicebat, quod non debet fieri extensio in materia pœnali. quia hic non
agitur de extensione de casu ad casum, sed de verborum proprietate quia pro-
priè istæ nuptiæ incestæ sunt, secundum canones: qui in isto casu attendi de-
bent. Minimè (dicit) obstat quod dicebatur quod tex. in d. Authen. incestas, de-
bet intelligi secundum leges: quia illud verum est, in materia in quall. atten-
duntur secus est, in materia spectante ad canones. Quid ergo dicendum? Mili
autem, videtur (quicquid dixerit Dec. sibi aduersans) probabiliorem esse sen-
tentiam Ancara. quam etiam sequutus fuit Aug. ab Arimi. in addit. Angel. in
verbo, ch'm'hai adulterato lamia donna, & post eum Hippol. de marisi. in sin-
gula. 254. incip. ex illicito coitu. Et ne horum auctoritate tantum nitar: Mo-
ueor ex notabili theorica Bar. in l. omnes populi. ff. de iusti. & iur. in quinta
parte in secunad quest. in quantum dicit. ¶ Quod nouum statutum non por-
rigitur ad præterita, vbiq; nouum statutum facit aliquem actum est de-
lictum, vbi non esset, & ideo non porrigitur ad facta præterita. liubemus. C.
de testa. in fi. & in Authen. de sat. Episcopo. §. fi. cum ergo noui canones fa-
ciant delictum, quod non erat tempore legis ciuilis, & Auth. incestas nuptias
sequitur quod non debet trahi ad illam dispositionem & pœnam quæ erat fa-
cta in illis incestis nuptijs, quæ eo iure erant cognitæ, & nō ad illas quæ reputa-
bantur licitæ. Moueor secundo ex notabili doctrina Bar. in l. in testamēto. ff. de
cōdi. & demon. in quantu voluit quod si dispositio in qua est adiecta pœna; cō-
mutatur ex aliqua causa, non intelligitur repetita pœna in ea dispositio cō-
mutata, cum ergo dispositio iuris ciuilis vbi est adiecta pœna, nō loqueretur in
casu de quo agitur, & facta est altera dispositio cōmutans illā dispositio iu-
ris ciuilis in quantum has cōiunctiones nō reputabat incestas nuptias, sequit qd
nō habet locū illa pœna in hac secunda dispositio. Quid yltra? noane habemus

D 3 tex.

Opinio au-
toris.Nouum sta-
tutū quan-
do ad præ-
terita exte-
datur.

Lex noua
nō trahitur
ad præterita,
sed ad
futura.

text. in l. meminimus, & ibi. not. Bal. C. de leg. hæ. & l. f. C. de pig. & ibi Bar. & cap. 11. de constit. &c. cle. 1. §. permisiss & ibi Cardi. de seque. posse. ¶ Quod lex noua non trahitur ad præterita; sed ad futura: ergo non pos- 95 sunt noui canones trahi ad præterita, vt intelligantur prouideret quod illa lex. juris ciuilis præterita imponens pœnam contrahentibus in cœlestis nuptias, ha- beat locum in casu ab illa non reprobatio. Postremo ad stipulatur prædictis doctrina Bal. in Authen. cui relictum 4. col. C. de indic. viduita. tolle. in qua- tum dicit legem non habere locum, nisi in casibus in ea comprehensis, cum ergo ita sit: Authent. incestas, non comprehendit in se nisi illas nuptias ince- stas, quas tunc temporis ius ciuale incestas reputabat. has ergo de quibus su- pra minime incestas reputabat, ergo de illis intelligi non debet. Hæc qui- dem, tanto magis procedunt, quia ius canonicum tantum odo introduxit, separationem matrimonij, & pœnitentiam peragendam. Et tenendo hanc partem, non obstat noua ratio suas, quod ius ciuale loquens in causa matrimoniali, intelligitur secundum canones, quia hoc verum est in casu suo, sed non quod ius ciuale puniens. incestas nuptias à se cognitas, & reputatas ve- lut tales, habeat locum vt illa poena etiam habeat locum in incestis nuptijs ad- ditis de iure canonico. Nec verum est id quod ipse dicit, quod opinio Abba. sit communis, quia immo contraria opinio videtur communior, probabilior, & magis consona veritati. Nam illam tenent Anca. Calder. Dom. à Sanc. Ge- Aug. de Arimi. Hypo. de Marsi. & nonnulli alij, ergo ista communior. Imo si recte pensetur, Docto. in d. Authen. incestas, dicunt quod ille tex. cum sit pœ- nalis, debet intelligi de incestis nuptijs tantum, non autem de illicitis aliis quanto minus ergo debemus dicere, quod non habeat locum in illis ince- stis, quæ eo tempore non erant tales. Ponderandus est rufus tex. in Auth. de incest. & nephæ. §. i. in corpore undesumitur: quia decidit casum in quantum loquitur de illis incestis nuptijs quas lex vocat incestas, nephandas, & dannatas. Et sic videtur se restringere ad illas tantum quas lex ciuilis vocat incestas. Et licet posset dici, quod cum l. x. semper loquatur l. i. ff. de cond. ex leg. l. Ariani, & ibi Bar. C. de hæret. loquendo de pœna: imponenda con- trahentibus incestas nuptias, habere videtur locum in istis incestis nuptijs, secundum ius canonicum Respondeo quod manifeste patet (vt dixi supra) il- lum tex. fuisse factum quod ad incestas nuptias de iure ciuali: & sic non cen- setur loqui de istis Concludo igitur ueram esse opinionem Ancara. ¶ Modus au- tem procedendi per viam accusationis, ab ordine procedendi per viam inqui- sitionis satis differt. ut demonstrabit seriatim, in tota nostra praxi, cum eius ordinem sequi intendimus. ¶ Et ideo, raro per viam accusationis, Ro- 97 mæ, & in partibus nostris, solet procedi, sed communiter deputatur promotor iuriuum cum quo causa agitur. ¶ Illud etiam scias quod accusatore de- 98 sistente, iudex ecclesiasticus procedit ex officio, sicut iudex secularis cap. 1. de collu. detege. & dixi superius. ¶ Quid enim li. accusatus est clericus de vul- 99 nerato, & captus est à iudice laico, & per vulneratum petantur alimenta, seu expensa medicorum, & medicamentorum, & clericus petat se remitti ad iudicem suum, an antequam remittatur, debeat cogi ad præstandum expensas illas? dicas quod sic, si tamen ex informatione consistenter saltem summarie eum deliquerit. ita Pet. & de Rebus. in tract. de senten. prouisio primo tom. conti. art. 1. gloss. §. & 6.

Præfatio.

I peccauerit in te frater tuus, corripe eum, inter te & ipsum solum &c. Denunciationis materia, ex hoc angulari lapide Christi profluens, si recte seruaretur, vt instituta fuit, & con firmata, per sacros canones, equidem nihil melius, nihilue rectius, & salubrius fieri posset. Illam enim non odio, non ira, non vlciscendi cupiditate, non inimicitia, non lucro, nulloque maleuolo animo, non animali (vt inquietu- tu) sed spirituali potius, denunciatur quis, non vt puniatur, sed vt emendetur, & salubrem vitam asseretur. O quam bonam, & suauem illam denunciationem, quæ toto chatitatis affectu, in ecclœsa sit, vt impia emendentur, bona sequan- tur, & ad ultimū finem, ad quem creati sumus omnes ducantur. Creuit hodie transgressio, creuit malitia, vndique subrepunt vitia, friguit charitas. omnes querunt que sua sunt, nō quæ Iesus Christi. Quicquid animo (inquit Augustinus super epi. ad Galat.) lacerato dixeris punientis est impetus, non charitatis corrigitis, dilige & dic quicquid voles. Et in regula clericorū. Si enim frater tuus vulnus habeat in corpore, quod vult occularti, cū timet securi, nonne cru- deliter à te silleretur ac misericorditer iudicare, quāto ergo potius debes mani festare crimen, ne deterius putrefacat in corde, & de charitate sermo. ¶ Non pu- putes te amare seruum, quando eum non cordis, aut tūc amarē filiū, quādo ei nō das disciplinā, aut tūc amare filiū tuū quando eum nō corrigis, nō est ista chari- tas, sed languor. Moncamus igitur fratres nostros, moneamus inquā nō semel, sed semper, vt nouum induentes hominem, veterem derelinquant. Inquit enim Ioan. Christo. in con. prima c. 16. ex Lie. sic igitur, & nos etiā si sciamus omnia, debemus tamen infatigabiliter ac per omne tempus fratres nostros neglectos componere, etiam si nihil ex admonitione füssit sit redditur. Etenim si Do- minus qui prænouerat huiusmodi futurū euētum, hac vñs est sollicitudine erge eum, qui nihil fructus laturus erat ex admonitione, qua tandem venia digni fuerimus nos, si quā incertis sit nobis rerū euētus, adeo secordes fuerimus circa pximi salutē, post vñā atq; alteram admonitionē deserentes. Et si corre- spondi frater tuus noluerit parere, non improbabilis, ecclœsa denunciare, vt emen- detur ille, & non cōfundetur. Nec eradas hac denunciatione improbari & pes- fundari alteram, quæ fit, vt quis vniatur, utraque enim substinetur, & omnibus recte pensatis omnis denunciationis species in vtrunque incidit effectū. Si tam- men rectus fuerit cesset animus, cesset odiū, & charitas nō deseratur. In delatio- nibus nominis aliquicū decet cum omnem hominem, tum regem maximē, & ecclœsa restores, morem sequi Alexandri Macedonis, qui nemini delatorum vtrhque, sed vnam tantum autem pandebat, alteram de lato intergram seru- bat, inde tandem quasi interduas aures. medius sententiā ferebat. Ergo si quis- piam ad te secreto delatus est, vide vt delatum, per te aut quemuis alium, semo- tis arbitris admoneas, eiusq; vel confessionem, vel excusationem audias, delato- re tamen occultato. Singulare cautione, opus est, ne delatoribus vel fides mox habearur, vel via deferendi prorsus præcludatur. Et quemadmodum niuiae cre- dulitatis est, omnia quæ audisses pro certis accipere, qua insidiatores abuti possent malum alicui machinando, ita omnibus aures claudere, imprudentiæ est. Multa enim sèpe per multos indicantur, ad cauendum tibi ac Reipublicæ per necessaria. Itaq; principis est, nec delectari criminibus audiendis, nec fidem delationibus prius habere, quām omnibus cognitione quæ cōtradici possint.